



Børne- og undervisningsminister
Pernille Rosenkrantz-Theil

Sundheds- og ældreminister
Magnus Heunicke

Udfordringer ved at fastholde gældende retningslinjer for forebyggelse af COVID-19 smittespredning for skoler ved skolestart 2020

16. juni 2020

Gennem de sidste måneder har vi sammen fået reduceret hastigheden af smitteudbredelse af Corona markant. Det er bl.a. sket gennem opretholdelse af sociale afstande og samlinger af børn i faste grupper. Det er vores vurdering, at man på børne- og ungeområdet ansvarligt og insisterende har arbejdet i henhold til de vejledninger der hovedsageligt er kommet fra sundhedsmyndighederne. Det vil vi blive ved med for alles bedste.

Vi vil dog udtrykke bekymring for om det bliver muligt at fuldt ud genåbne landets skoler efter sommerferien, såfremt afstandskravet mellem elever på 1 meter opretholdes. Vi vil understrege at kravet gør det meget vanskeligt at vende tilbage til ordinær hverdag og fagrække, både i forhold til at finde tilstrækkeligt personale og finde plads.

Vi har i de sidste mange måneder i arbejdet med at genåbne skoler og daginstitutioner, ageret under og levet op til sundhedsmyndighedernes krav. Vi kan sikre hygiejnemæssigt forsvarlige indretninger og planlægning af skoledagen, og vi kan påtage os ansvaret med at danne børnegrupper, hvor vi kan sikre at eventuel smittespredning afgrænses og smittekæder afbrydes. Det vil vi kunne fortsætte med at gøre, også med en ordinær fagrække hvor enkelte fag der blander elever på tværs afventer opstart - fx valgfag - såfremt det muliggøres, at den samlede klasse bliver omdrejningspunktet for planlægningen af skoledagen. Lige som man på daginstitutionsområdet har gjort stuen til omdrejningspunktet for organisering af hverdagen.

I vores byer og i de tæt befolkede områder, oplever vi konkret disse udfordringer:

Skolernes lokaler kan ikke alle steder rumme hele klasser med det nuværende afstandskrav. Det nødvendiggør brug af eksterne faciliteter og nedsat timetal, for at kunne undervise alle elever. På nuværende tidspunkt modtager eleverne i vores kommuner i gennemsnit omkring 75 % af den lovmæssige

undervisningstid ved fremmøde. Særligt for de ældste elever kan der i mindre grad leves op til timetallet.

Opdeling af klasser i flere grupper nødvendiggør mere personale. Ved fuld fagpakke skal disse udgøres af uddannede lærere og andet fagkyndigt personale, som kan varetage undervisningen i særligt de eksamenspligtige fag. Dette er særligt vigtigt, da det hovedsageligt er de ældre klasser, som mangler timer.

Der er lige nu indgået aftaler om en række eksterne løsninger, som umiddelbart ikke kan fastholdes eller erstattes, hvis genåbningen af samfundet fortsætter som planlagt. Bl.a. vil muligheder i undervisnings- og kulturfaciliteter udgå, som pt. udgør en bærende del af den eksterne kapacitet. Samtidig vil en videre genåbning af andre tilbud gøre det sværere at finde nye løsninger. For Københavns Kommune betyder det eksempelvis, at der er behov for ca. 517 ekstra lokaler, hvis nuværende eksterne løsninger udgår.

En mindre del af det ugentlige timetal varetages lige nu ved fjernundervisning. Undersøgelser viser, at fjernundervisningen i mindre grad sikrer dannelsen og uddannelsen af vores sårbare og udsatte børn og unge. For dem kan det have vidtrækkende konsekvenser, når det fysiske samvær og relationerne med lærere og kammerater erstattes af kontakt via digitale medier.

Efter sommerferien vil der være forventning fra forældrene om, at folkeskolen vender tilbage til normalen, med fuld fagrække og at børn og unge er til stede på skolerne med lærere og kammerater. Vi har behov for at drive skole igen på hverdagslignende forhold og vi oplever allerede nu et pres fra forældrene om dette. Vi kan gøre det betryggende uden at elever på tværs af klasser mødes i frikvarter, med god håndhygiejne og med mulighed for at opspore smittekæder, også selv om vi erstatter afstandskravet med et klassebegreb – og gør vi det kan vi også i langt højere grad drive den skole vores brugere og deres forældre forventer og som vi ønsker.

Venlig hilsen

Jesper Christensen, børne- og ungdomsborgmester, Københavns Kommune
Tina French Nielsen, rådmand Skoleforvaltningen, Aalborg Kommune
Thomas Medom, rådmand for Børn og Unge, Aarhus Kommune
Susanne Crawley Larsen, rådmand Børn- og Ungeforvaltningen, Odense Kommune
Anders Buhl-Christensen, formand for Børne- og Familieudvalget, Randers Kommune
Diana Mose Olsen, Formand for Børn & Familieudvalget, Esbjerg Kommune

cc Kommunernes Landsforening, direktør Kristian Heunicke og kontorchef Peter Pannula Toft